

平成26年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月7日

上場会社名 株式会社 高見澤  
 コード番号 5283 URL <http://www.kk-takamisawa.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 秀茂

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 大井 文成

TEL 026-228-0111

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年6月期第1四半期の連結業績(平成25年7月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年6月期第1四半期	12,608	19.1	197	118.4	182	291.5	91	—
25年6月期第1四半期	10,582	1.7	90	△8.7	46	△26.5	1	△94.8

(注) 包括利益 26年6月期第1四半期 243百万円 (—%) 25年6月期第1四半期 △39百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年6月期第1四半期	10.72	—
25年6月期第1四半期	0.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年6月期第1四半期	29,129	7,120	22.5	768.35
25年6月期	28,005	6,906	22.8	747.50

(参考) 自己資本 26年6月期第1四半期 6,562百万円 25年6月期 6,384百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年6月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年6月期	—	—	—	—	—
26年6月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年6月期の連結業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,900	2.0	420	7.8	440	13.3	200	14.0	23.42
通期	47,100	△3.7	600	△20.0	630	△22.4	290	△28.5	33.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年6月期1Q	8,792,000 株	25年6月期	8,792,000 株
② 期末自己株式数	250,808 株	25年6月期	250,808 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	8,541,192 株	25年6月期1Q	8,622,088 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要や新政権による経済金融政策により、円安、株式市場の上昇で企業業績の回復及び個人消費も回復の兆しが見え始めてきたものの、新興国経済の鈍化などから依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主体である建設業界におきましても、公共工事の増加、民間企業の設備投資も回復し始め、増加傾向になってきました。

一方、海外事業を展開している中国経済は、政府による不動産開発の規制、金融引き締めが解除されて着工する工事が増えています。当社が生コン製造販売事業を展開している山東省でもマンション開発が大幅に増加していますが、販売が遅れて、新規工事の受注条件が厳しくなり受注量は減少しています。

このような経済環境のなかにあつて、当社グループは、提案営業活動の強化により、収益拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の実績につきましては、売上高12,608百万円（前年同四半期比19.1%増）、営業利益197百万円（前年同四半期比118.4%増）、経常利益182百万円（前年同四半期比291.5%増）、四半期純利益91百万円（前年同四半期比89百万円増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 建設関連事業

国内の建設関連事業では、大型補正予算の執行が進む中、建設資材関連の販売が順調に推移し増収増益となりました。中国市場においては、受注条件が厳しくなり生コン販売も減少傾向で減収、利益はほぼ前期並みとなりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,921百万円（前年同四半期比9.0%増）、営業利益は118百万円（前年同四半期比89.7%増）となりました。

#### ② 電設資材事業

電設資材部門は、特に太陽光発電設備やLED照明等創エネ・省エネ関連商材の販売が前期に引き続き好調で増収増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,177百万円（前年同四半期比26.1%増）、営業利益は83百万円（前年同四半期比138.4%増）となりました。

#### ③ カーライフ関連事業

石油部門では、原油価格が高値で推移したことと、燃料油、油外の商品販売促進とコスト削減を徹底することで、増収増益となりました。オート部門では、車検、整備入庫と車両販売の営業を強化し、経費削減に取り組み増収増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,085百万円（前年同四半期比11.1%増）、営業利益は8百万円（前年同四半期比98.7%増）となりました。

#### ④ 住宅・生活関連事業

主な事業として、不動産部門では、分譲・建売物件の売買が増加し増収増益となりました。農産物部門では、きこの培地の販売が順調に推移しましたが、果実類の不作により取扱量が減少し増収減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,422百万円（前年同四半期比26.6%増）、営業利益は24百万円（前年同四半期比72.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は15,432万円となり、前連結会計年度末に比べ596百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が476百万円、たな卸資産が194百万円増加したことによるものであります。固定資産は13,696百万円となり、前連結会計年度末に比べ526百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が149百万円、投資有価証券が342百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、29,129百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,123百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は14,671百万円となり、前連結会計年度末に比べ430百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が165百万円、短期借入金が290百万円増加したことによるものであります。固定負債は7,338百万円となり、前連結会計年度末に比べ479百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が438百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、22,009百万円となり、前連結会計年度末に比べ909百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は7,120百万円となり、前連結会計年度末に比べ213百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益91百万円及び為替換算調整勘定が85百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は22.5%（前連結会計年度末は22.8%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成25年8月12日の「平成25年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,434	1,911
受取手形及び売掛金	10,675	10,510
商品及び製品	1,493	1,664
仕掛品	312	298
原材料及び貯蔵品	196	233
繰延税金資産	217	175
その他	596	738
貸倒引当金	△90	△99
流動資産合計	14,835	15,432
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,998	8,088
減価償却累計額	△5,244	△5,297
建物及び構築物 (純額)	2,753	2,791
機械装置及び運搬具	5,127	5,261
減価償却累計額	△3,842	△3,951
機械装置及び運搬具 (純額)	1,284	1,310
土地	6,252	6,252
リース資産	354	423
減価償却累計額	△236	△223
リース資産 (純額)	118	200
建設仮勘定	743	745
その他	1,629	1,644
減価償却累計額	△1,381	△1,395
その他 (純額)	247	249
有形固定資産合計	11,399	11,549
無形固定資産		
投資その他の資産	281	288
投資有価証券	355	697
繰延税金資産	50	62
その他	1,720	1,780
貸倒引当金	△637	△681
投資その他の資産合計	1,489	1,859
固定資産合計	13,169	13,696
資産合計	28,005	29,129

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,647	5,812
短期借入金	6,931	7,221
1年内償還予定の社債	50	50
リース債務	60	66
未払法人税等	120	52
賞与引当金	287	255
その他	1,144	1,213
流動負債合計	14,241	14,671
固定負債		
長期借入金	4,639	5,078
リース債務	73	154
再評価に係る繰延税金負債	452	452
退職給付引当金	1,198	1,185
役員退職慰労引当金	201	177
環境対策引当金	150	143
資産除去債務	60	60
その他	83	85
固定負債合計	6,858	7,338
負債合計	21,099	22,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,264	1,264
利益剰余金	4,870	4,936
自己株式	△45	△45
株主資本合計	6,089	6,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70	96
土地再評価差額金	50	50
為替換算調整勘定	174	260
その他の包括利益累計額合計	295	407
少数株主持分	521	557
純資産合計	6,906	7,120
負債純資産合計	28,005	29,129

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成24年7月1日 至平成24年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成25年7月1日 至平成25年9月30日）
売上高	10,582	12,608
売上原価	9,168	10,988
売上総利益	1,414	1,619
販売費及び一般管理費	1,323	1,421
営業利益	90	197
営業外収益		
受取利息	2	2
仕入割引	25	29
不動産賃貸収入	14	13
その他	10	10
営業外収益合計	52	56
営業外費用		
支払利息	55	53
持分法による投資損失	10	5
為替差損	7	—
その他	22	12
営業外費用合計	96	71
経常利益	46	182
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券評価損戻入益	1	5
特別利益合計	2	6
特別損失		
固定資産除却損	1	0
固定資産圧縮損	0	—
その他	—	1
特別損失合計	1	2
税金等調整前四半期純利益	47	187
法人税、住民税及び事業税	34	61
法人税等調整額	2	22
法人税等合計	36	83
少数株主損益調整前四半期純利益	11	103
少数株主利益	9	11
四半期純利益	1	91



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成24年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11	103
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	26
為替換算調整勘定	△39	92
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	21
その他の包括利益合計	△50	140
四半期包括利益	△39	243
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35	203
少数株主に係る四半期包括利益	△3	40

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間（自平成24年7月1日至平成24年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,681	4,898	1,877	1,124	10,582	—	10,582
セグメント間の内部 売上高又は振替高	36	7	74	15	133	△133	—
計	2,718	4,906	1,951	1,139	10,716	△133	10,582
セグメント利益	62	34	4	14	115	△24	90

(注) 1. セグメント利益の調整額△24百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成25年7月1日至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,921	6,177	2,085	1,422	12,608	—	12,608
セグメント間の内部 売上高又は振替高	36	3	75	21	137	△137	—
計	2,958	6,181	2,161	1,444	12,745	△137	12,608
セグメント利益	118	83	8	24	234	△36	197

(注) 1. セグメント利益の調整額△36百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。